
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от              2024 г.                       №      
с. Половинное
       

О внесении изменений в Постановление 
Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области от 
01.03.2023 г. №134 «Об утверждении порядка 

определения границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам, на 

которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории 
Половинского муниципального округа 

Курганской области»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-
ФЗ "О государственном регулировании производства  и  оборота  этилового  спирта, 
алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления 
(распития) алкогольной продукции", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 г. 
№2220 «Об утверждении Правил определения  органами местного  самоуправления 
границ прилегающих территорий,  на  которых  не  допускается  розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг  общественного  питания», Уставом  Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области,  Администрация  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести  в  постановление  Администрации  Половинского  муниципального 

округа  Курганской  области  от  01.03.2023  г.  №134  «Об  утверждении  порядка 
определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых 
не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  на  территории 
Половинского муниципального округа Курганской области» следующие изменения:

1)  наименование  постановления  изложить  в  следующей  редакции:  «Об 
определении  границ  прилегающих  к  некоторым  организациям  и  объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
на территории Половинского муниципального округа Курганской области»;

2) пункт 1 постановления исключить;
3) приложение 1 к постановлению исключить;



4) приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

3.  Установить  минимальное  значение  расстояния  от  организаций  и  (или) 
объектов, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 
ноября  1995  года  №  171-ФЗ  «О  государственном  регулировании  производства  и 
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об 
ограничении  потребления  (распития)  алкогольной  продукции»,  до  границ 
прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа 
алкогольной  продукции,  при  наличии  и  отсутствии  обособленной  территории  в 
размере 30 метров.

4. Определить следующий способ расчета расстояний от организаций и (или) 
объектов, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об 
ограничении  потребления  (распития)  алкогольной  продукции»,  до  границ 
прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа 
алкогольной продукции:

1) при  наличии  обособленной  территории  -  от  каждого  входа  для 
посетителей на обособленную территорию по прямой линии без учета искусственных 
и естественных преград до границ прилегающих территорий;

2) при  отсутствии  обособленной  территории  -  от  каждого  входа  для 
посетителей на обособленную территорию по прямой линии без учета искусственных 
и естественных преград до границ прилегающих территорий.

5. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на 
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по 
экономике.

Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                 В.В. Меньщиков



Проект подготовил:

Руководитель отдела по управлению муниципальным 
имуществом, экономике и закупкам Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области 

       

В.В. Микова       

        
 Согласовано:

Заместитель Главы  Половинского муниципального 
округа Курганской области по экономике О.П. Бухтоярова

Главный юрисконсульт отдела правовой и 
организационно - контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области М.Б. Лубянова



Приложение 
к  постановлению  Администрации 
Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области  от  _____________  года 
№____________  «О  внесении  изменений  в 
Постановление  Администрации 
Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области  от  01.03.2023  г.  №134 
«Об  утверждении  порядка  определения 
границ  прилегающих  к  некоторым 
организациям  и  объектам,  на  которых  не 
допускается розничная продажа алкогольной 
продукции  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области» 

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории Половинского муниципального округа Курганской 
области

№ 
п/п

Наименование организации, адрес Схема границ

с. Байдары
1. Байдарская  сельская  библиотека  –  филиал 

МБУ  «Центр  культуры  и  библиотечного 
обслуживания»  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области, ул. Школьная, д. 42

2. Байдарский сельский дом культуры –
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 41

3. МОУ «Байдарская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Школьная, д. 43



4. ФАП, ул. Школьная, д. 42-1

с. Башкирское
5. Башкирская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области,  ул. Советская, д. 13

6. Башкирский сельский дом культуры – 
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Советская, д. 13

7. МОУ «Башкирская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Школьная, д. 10

8. «Башкирский детский сад» - структурное
подразделение МОУ «Башкирская
СОШ», ул. Школьная, д. 25а



9. ФАП, ул. Школьная, д. 14

с. Булдак
10. Булдакская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 18

11. Булдакский сельский дом культуры –
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 18

12. «Булдаковская основная
общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Половинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Школьная, д. 18

с. Васильевка
13. Васильевская сельская библиотека -

Филиал МБУ «Центр культуры и
Библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 1



14. Васильевский сельский дом культуры -
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 1

15. «Васильевская начальная
общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Половинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Школьная, д. 1

16. ФАП, ул. Молодежная, д. 10-1

д. Воскресенское
17. Воскресенская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Советская, д. 43

18. Воскресенский сельский дом культуры
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Школьная, д. 12

19. «Воскресенская основная
общеобразовательная школа, ул.
Школьная, д. 14



20. «Воскресенский детский сад» -
структурное подразделение МОУ
«Воскресенская ООШ», ул. Школьная,
д.15

21. ФАП, ул. Советская, д. 11

с. Менщиково
22. Менщиковская сельская библиотека -

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Гагарина, д. 14

с. Пищальное
23. Пищальская сельская библиотека -

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального
округа Курганской области, ул.
Яковлева, д. 2

24. Пищальский сельский дом культуры -
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального
округа Курганской области, ул.
Яковлева, д. 2

с. Половинное



25. МБУ ДО «Половинская детская
музыкальная школа», ул. Советская, д. 60

26. Степновская сельская библиотека –
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Ленина, д. 39,
кв. 6

27. МБУ «Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Декабристов, д. 1

28. МБУ ДО «Половинский дом детского
творчества», ул. Советская, д. 50

29. МБУ ДО « Половинская детско -
Юношеская спортивная школа», ул.
Декабристов, д. 1



30. МОУ «Половинская вечерняя (сменная)
общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Половинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Советская, д. 50

31. МОУ «Половинская средняя
общеобразовательная школа», ул. Мира,
д. 32

32. МДОУ «Половинский детский сад», ул.
Мира, д. 24

33. МДОУ «Половинский детский сад», ул. К.
Маркса, д. 14

34. Половинский филиал ГБУ
«Межрайонная больница № 3», ул.
Строителей, д. 1

д. Филиппово



35. Филипповская сельская
библиотека – филиал МБУ
«Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Новая, д. 3

36. Филипповский сельский дом
культуры - филиал МБУ «Центр
культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Новая, д. 3

37. ФАП, ул. Новая, д. 3

д. Марай
38. Новобайдарская сельская библиотека -

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Немирова, д. 13

39. Марайский сельский дом культуры –
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Немирова, д. 13



40. «Новобайдарская основная
общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Сумкинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Школьная, д. 2

41. ФАП, ул. Немирова, д. 6

д. Жилино
42. Жилинский сельский клуб – филиал

МБУ «Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Чуйкова, д. 27

с. Хлупово
43. Хлуповская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Победы, д. 4

44. Хлуповский сельский дом культуры -
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Победы, д. 4



45. «Хлуповская начальная
общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Башкирская средняя
общеобразовательная школа», пер.
Садиковский, 2

46. ФАП, пер. Садиковский, 2

д. Новая Украинка
47. Новоукраинский сельский клуб – филиал

МБУ «Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Цветочная, д. 23

д. Успенка
48. Успенский сельский клуб – филиал МБУ

«Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Береговая, д. 22

49. ФАП, ул. Береговая, д. 19-1

с. Чулошное



50. Чулошненская сельская библиотека –
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Советская, д. 1А

51. Чулошненский сельский дом культуры - 
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Советская, д. 1А

52. «Чулошненская основная
Общеобразовательная школа» - филиал
МОУ «Половинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Советская, д. 1

53. ФАП, ул. Советская, д. 1-1

с. Сумки
54. Сумкинская сельская библиотека – филиал

МБУ «Центр культуры и библиотечного
обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской
области, ул. Ленинская, д. 40



55. ГБУ «Сумкинский дом-интернат», ул.
Школьная, д. 1, литера А

56. Сумкинский сельский дом культуры 
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Ленинская, д. 40

57. МОУ «Сумкинская средняя
общеобразовательная школа», ул. Красивая,
д. 59

58. ФАП, ул. Ленинская, д. 45

ст. Сумки
59. Сельская библиотека станции Сумки - 

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Центральная, д.
7



60. «Начальная школа – детский сад» -
филиал МОУ «Сумкинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Центральная, д. 11

с. Сухмень
61. Сухменская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Ленина, д. 13

62. Сухменский сельский дом культуры -
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Ленина, д. 13

63. МОУ «Сухменская средняя 
общеобразовательная школа», ул.
Ленина, д. 11

64. ФАП, ул. Ленина д. 13

д. Чернавчик



65. Чернавский  сельский  клуб  –  филиал  МБУ 
«Центр  культуры  и  библиотечного 
обслуживания»  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области, ул. Береговая, д. 13

с. Привольное
66. Привольненская сельская библиотека –

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Озерная, д. 1

67. Привольненский сельский дом культуры
– филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Озерная, д. 1

с. Яровое
68. Яровинская сельская библиотека -

филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального
округа Курганской области, ул.
Центральная, д. 1

69. Яровинский сельский дом культуры - 
филиал МБУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»
Половинского муниципального округа
Курганской области, ул. Центральная, д. 1



70. МОУ «Яровинская средняя
общеобразовательная школа», ул.
Центральная, д. 2

71. ФАП, ул. Центральная, д. 1

Управляющий делами – руководитель 
аппарата Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области     С.Ю. Тягунова


